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Použité značení

Označení Popis

Jedinec ( )

Souřadnice jedince

Gen jedince

Hodnota fitness jedince

Nejlepší jedinec z populace

Počáteční populace (seznam jedinců)

Populace určená k reprodukci

Populace vzniklá křížením

Počet jedinců v populaci

Počet jedinců v populaci

Počet jedinců v populaci

Počet dimenzí

Počet iterací

Maximální počet iterací

Značí pořadí jedince v populaci

Značí pořadí dimenze

Značí pořadí alely v genu
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1 Úvod

Každý z nás se jistě už setkal s tím, že musel vyřešit nějaký problém. Pokud se jedná o

problém, který má více než jedno řešení, jak ale poznat, které řešení je to nejlepší?

Nejjednodušším způsobem je zkusit nastínit variantu a zjistit, co se stane. Představte si ale, že

je řešen nějaký větší problém. Například rozmístění pracovišť (strojů) v podniku. Počet řešení

je závislý na počtu strojů, a čím více strojů máme k dispozici, tím se samozřejmě nabízí více

možností, jak je uspořádat. A bylo by asi hloupé, všechny možné varianty zkoušet, stěhovat

stroje sem a tam a vždy čekat, abychom zjistili, zda je tato varianta rozmístění vhodná nebo

nikoliv. A pokud bychom nalezli lepší řešení, než bylo to současné, měli bychom toto řešení

ponechat, anebo zkoušet další varianty a doufat, že najdeme ještě lepší řešení? Nejlepší by

bylo si zkusit danou variantu možného řešení nanečisto. A k tomu slouží právě simulace.

Určitá reálná situace by se přenesla do virtuální reality. Reálná situace může být popsána

pomocí předpisu funkce. Nastaví se vstupní parametry a dále se jen zkoumá nejlepší

kombinace těchto vstupních parametrů, za účelem získání optimálního řešení. Z předchozí

věty, že se „jen“ zkoumá nejlepší kombinace, to zní jako hračka. Realita je ovšem jiná. Těchto

možných kombinací je u většiny případů z praxe tolik, že není možné v nějakém rozumném

čase všechny nalézt a porovnat mezi sebou.

Pro bližší představu je vložen obrázek, jak může například vypadat simulační model. Na

obrázku je znázorněn simulační model výrobní linky.

Obrázek 1-1 Ukázka simulačního modelu výrobní linky [1]
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2 Diskrétní simulace

Pomocí simulace můžeme skutečné objekty nahradit tzv. modely. Tyto modely by měli být co

nejvíce podobné zkoumaným objektům. Měli by tedy mít všechny vlastnosti, které nás

zajímají. Stejně jako objekty, můžeme modelovat i děje, ke kterým mezi objekty dochází. Na

takovém modelu celé situace můžeme pak testovat různé varianty.

Simulace rozdělujeme podle jejich průběhu v čase. Pokud je čas zvyšován po malých, ale

stejně velkých krocích, jedná se o spojitou simulaci. Opakem spojité simulace je diskrétní

simulace, kdy sledujeme model jen v takových časech, kdy se něco děje. To, co se děje,

označme jako událost. Skvělým příkladem je simulace přepravy vlakem, kdy přijedete na

nádraží, koupíte si jízdenku, nastoupíte do vlaku, pak nějakou dobu jedete a nakonec

vystoupíte. To všechno jsou události, mezi kterými jsou různě dlouhé časové intervaly. A

jestli si dáte cigaretu předtím, než nastoupíte do vlaku a ve vlaku budete spát anebo si číst

knížku, to jsou pro diskrétní simulaci nepodstatné věci.

Představme si, že čas uvnitř simulace ubíhá po časové přímce. Tento čas uvnitř simulace se

nazývá simulární čas. Události, které zde probíhají, vyznačíme na přímce pomocí bodů.

Všechny tyto události je třeba projít a zpracovat a to v takovém pořadí, v jaké jsou rozmístěny

na časové přímce. Několik událostí, které se dějí na začátku, jsme naplánovali ještě před

spuštěním simulace a další události vznikly v důsledku předešlých událostí. Postupným

procházením a zpracováváním se o těchto událostech něco dozvídáme, a události, o kterých

už víme, si můžeme udržovat ve frontě, seřazené podle času. Tuto frontu nazýváme kalendář

událostí. A v poslední řadě objekty, které ovlivňují simulaci a které můžeme naplánovat, se

nazývají procesy. Takovým procesem může být třeba stroj, člověk apod. [2]

Dalšími příklady pro využití diskrétní simulace mohou být třeba modely hromadné obsluhy

(supermarkety, pošty, lékárny). Zkoumá se, jaký je optimální počet pokladních, aby se

netvořily fronty. Dále třeba modely zásob, které zkoumají procesy, kde se mění velikost

poptávky, kde intervaly mezi poptávkami jsou nestálé, kde zásoby jsou pořizovány od

různých dodavatelů v různých intervalech apod. Cílem je většinou zjistit, kolik a jak často

objednávat, aby byly náklady spojené se zásobováním co nejmenší. Dále třeba rozvrhování

výroby, jak zpracovávat výrobky a v jakém pořadí. [3]
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3 Optimalizační úlohy

Nyní, když už víme, co je to simulace, se pojďme zaměřit na téma optimalizace. Obecně,

řešené praktické úlohy, kdy chceme dosáhnout co nejlepšího výsledku v rámci našich

možností, nazýváme optimalizační úlohy. Základními prvky optimalizační úlohy jsou:

 Proměnné- vstupní parametry

 Omezující podmínky- popisují obor přípustných řešení úlohy

 Kriteriální (účelová) funkce- jednotlivým řešením přiřazuje jejich hodnotu

3.1 Prohledávaný prostor

Pokud řešíme nějaký problém, tak obvykle hledáme řešení, které bude mezi ostatními

nejlepší. Prostor všech možných řešení se nazývá Problem Space, který označíme jako .

Podprostor, ve kterém hledáme řešení pomocí nějaké optimalizační metody, se nazývá Search

Space (v překladu prohledávaný prostor) a označíme ho jako . Každý bod v tomto prostoru

reprezentuje jedno možné řešení. Všechna tato řešení mohou být charakterizována jejich

hodnotou nebo pomocí fitness u řešení optimalizačních problémů. [4]

Vzhledem k účelové funkci pak hledáme extrémy této funkce. Funkce má v bodě lokální

extrém, je-li funkční hodnota v tomto bodě vyšší (lokální maximum) či nižší (lokální

minimum) než funkční hodnota v libovolném bodě nějakého okolí tohoto bodu.

 Lokální maximum: v bodě je lokální maximum, pokud existuje nějaké okolí ,
pro které .

 Lokální minimum: v bodě je lokální maximum, pokud existuje nějaké okolí ,
pro které .

V případě, že je funkční hodnota v nějakém bodě menší, resp. větší než funkční hodnota

v libovolném jiném bodě celého definičního oboru, jedná se o globální extrém. [5]

V praxi se spíše využívá minimalizace účelové funkce a i v této práci budeme předpokládat,

že hledáme minimum.

Obrázek 3-1 Extrémy funkce [6]

Lokální maximum

Globální minimum

Globální maximum
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Existuje několik testovacích funkcí, na kterých se testují různé optimalizační metody. U

těchto testovacích funkcí známe graf účelové funkce, a tudíž známe extrémy této funkce. Na

základě toho pak lze posoudit, zda testovaný algoritmus nalezl globální minimum nebo

maximum. Ovšem v praxi obvykle známe jen pár bodů tohoto prohledávaného prostoru, proto

nelze o nalezeném řešení tvrdit, že se jedná o globální extrém. Nalezené řešení proto

nazýváme optimální řešení. [4]

Obecně, existují dva způsoby, jak prohledávat prostor všech řešení.

 Průzkum (Exploration): Algoritmus vyšetří nové a neznámé oblasti v prohledávaném

prostoru.

 Využití znalostí (Exploitation): Algoritmus použije poznatky, které získal

z předchozího průzkumu a to mu pomůže najít lepší řešení.

Oba tyto způsoby jsou nezbytné, ale protichůdné v řešení optimalizačních problémů. Pro

memetické algoritmy je charakteristické, že kombinují GA s nějakou jinou heuristickou

metodou, nejčastěji se jedná o Local Search (lokální prohledávání). Genetické algoritmy se

využijí pro průzkum prohledávaného prostoru a Local Search využije znalostí, které se získaly

při předešlém průzkumu. Výsledkem je vysoká účinnost a lepší efekt. [7]

3.2 Problémy optimalizačních úloh

Jak již bylo řečeno na začátku práce, velkým problémem je, že pokud nalezneme nějaké

řešení, které je třeba lepší než dosavadní, tak přesto nevíme, zda jsme nalezli globální nebo

lokální extrém.

3.2.1 NP problémy


[…]


Search, která je založena na výměně a vkládání. Výměna znamená, že náhodně zvolíme dvě

alely a poté je vyměníme, vkládání znamená, že vybereme náhodně alelu a vložený bod a poté

vložíme vybranou alelu před vybraný bod. [15]

Obrázek 6-4 pseudokód navrženého local search [15]
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7 Závěr

Tématem této práce byl memetický algoritmus využitelný v rámci diskrétní simulační

optimalizace. V první části práce jsou vysvětleny pojmy diskrétní simulace a optimalizační

úlohy. V další části je popsán obecný memetický algoritmus a dále je většina práce věnována

vysvětlení a popsání jednotlivých částí memetického algoritmu. Tyto jednotlivé části

algoritmu jsou popsány i pomocí pseudokódů, podle kterých by mělo být možné programovat.

V práci jsou jednotlivé algoritmy popsány tak, jak fungují samostatně, tudíž pro sestavení

konkrétního memetického algoritmu je potřeba provést malé změny v jednotlivých

algoritmech, aby se daly nakombinovat.

Nakonec je uveden příklad využití v praxi. Byl vybrán jeden z nejznámějších NP problémů a

to Job Shop Scheduling problem. Nejdříve byl popsán problém jako takový a dále jsou

popsány jednotlivé navržené části jako je selekce, křížení, mutace a Local Search.

Jelikož neovládám žádný programovací jazyk, byla tato práce pouze teoretická. Dalším

krokem by ale jinak bylo otestovat různé varianty memetického algoritmu na několika

testovacích funkcích. Výsledkem by bylo porovnání různých variant. Posledním krokem by

pak bylo nejlepší variantu aplikovat na nějaký konkrétní příklad z praxe.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Monika Knolová

40

Citovaná literatura

[1] P. RAŠKA a Z. ULRYCH, „Simulace výrobních linek,“ 2014. [Online]. Dostupné z:

https://www.systemonline.cz/rizeni-vyroby/simulace-vyrobnich-linek.htm. [Přístup získán 29 Květen 2017].

[2] „Diskrétní simulace,“ [Online]. Dostupné z:

http://kam.mff.cuni.cz/~kuba/vyuka/programovani/xaver/diskretni_simulace.html. [Přístup získán 8 Listopad

2016].

[3] L. FIŘTOVÁ, „Principy diskrétní simulace,“ 2014. [Online]. Dostupné z:

http://www.jakplavejak.cz/sites/default/files/prilohy/4A_SIMUL_fin.pdf. [Přístup získán 29 Květen 2017].

[4] M. OBITKO, „Introduction of Genetic Algorithms,“ 1998. [Online].Dostupné z:

http://www.obitko.com/tutorials/genetic-algorithms/search-space.php. [Přístup získán 3 Březen 2017].

[5] „Lokální extrémy tabulkovou metodou,“ Univerzita Karlova v Praze, 2011. [Online].Dostupné z:

http://kdm.karlin.mff.cuni.cz/diplomky/karel.trnka/derivace/?page=34lokextremtm. [Přístup získán 10 Březen

2017].

[6] K. CLEGG, „An Introduction to Evolution for Computer Scientists,“ 22 Leden 2008. [Online]. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/figure/240928090_fig13_Figure-13-Schematic-adaptive-or-fitness-landscape.

[Přístup získán 1 Červen 2017].

[7] „Memetic Algorithms,“ [Online]. Dostupné z: http://www.lcc.uma.es/~ccottap/papers/IntroMAs.pdf. [Přístup

získán 10 Říjen 2016].

[8] L. STAŇKOVÁ, „GA a předčasná konvergence,“ [Online]. Dostupné z: http://slideplayer.cz/slide/2751753/.

[Přístup získán 6 Březen 2017].

[9] „Memetic Algorithms,“ [Online]. Dostupné z: http://www.powershow.com/view/2524ae-

MzZlM/Paper_Review_for_ENGG6140_Memetic_Algorithms_powerpoint_ppt_presentation. [Přístup získán

10 Říjen 2016].

[10] „Genetic Algorithm to Constraint Satisfaction Problems,“ [Online]. Dostupné z:

http://slideplayer.com/slide/7285101/. [Přístup získán 3 Říjen 2016].

[11] P. RAŠKA, „Optimalizační metody pro diskrétní simulaci výrobních systémů a výrobních procesů ve

strojírenství“. Plzeň 2012 Disertační práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce Doc.Ing. Václav

Votava, CSc.

[12] Č. ŠANDERA, „Hybridní model metaheuristických algoritmů,“ 2013. [Online]. Dostupné z:

https://dspace.vutbr.cz/xmlui/bitstream/handle/11012/25357/Sandera_disertace.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

[Přístup získán 11 Duben 2017].

[13] D. W.DYER, „Selection Strategies,“ [Online]. Dostupné z:

http://watchmaker.uncommons.org/manual/ch03.html. [Přístup získán 9 Listopad 2016].

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Monika Knolová

41

[14] „Genetic Algorithms Mutation,“ [Online]. Dostupné z:

https://www.tutorialspoint.com/genetic_algorithms/genetic_algorithms_mutation.htm. [Přístup získán 8

Listopad 2016].

[15] G. ZHANG, „http://ieeexplore.ieee.org,“ 3 Prosinec 2010. [Online]. Dostupné z:

http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=5657180. [Přístup získán 7 Listopad 2016].