Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Monika Knolová

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím memetických algoritmů pro diskretní simulační optimalizaci. Jedná se o poměrně náročné téma.

Kapitoly 1 a 2 seznamují čtenáře se základními pojmy (simulace, optimalizace, ..). Úvod je poměrně obecný a chybí popis cílů práce. Kapitola 3 je nazvána Optimalizační úlohy, záhy se zde začíná operovat s terminologií využívanou v genetických algoritmech (GA), aniž by tyto pojmy byly vysvětleny (populace, diverzifikace, intenzifikace, ..). V této kapitole bych také uvítal konkrétnější popis praktického využití optimalizačních algoritmů, nejlépe ukázka na konkrétní úloze.

Kapitola 4 se jmenuje Seznam, což je poměrně nevhodný název. Tato kapitola uvádí pouze seznam metod, které jsou užitečné pro práci se seznamem prvků (jedinců). Bylo by zajímavé uvést zde kromě metod obsluhujících vlastní seznam, uvést i vlastnosti (popř. metody) prvku seznamu. Kapitulu bych (opět) zařadil až za vysvětlení principu GA.

Následující kapitola je rešeršního charakteru. Memetický algoritmus je kombinací GA a gradientních metod. Všechny dílčí části jsou vysvětleny. Postrádám však popis propojení GA a gradientních metod. Bylo by však vhodné ukázat, jak by se musel změnit gradientní algoritmus, aby mohl být použit v algoritmu memetickém. V rámci popisu gradientních metod je znovu generována populace, která již byla generována. Většina dílčích pseudokódů je převzata z disertační práce vedoucího práce. Studentka zpracovala pseudokód na 3 dílčí metody.

Dále je v práci ilustrována možnost nasazení těchto algoritmů na úloze Job Shop Scheduling. V této kapitole není úplně jasně popsáno, co je vstupem do této úlohy a jaké je očekávaný výstup. Domnívám se, že naznačená ukázka uvažuje jen dvě pracoviště, omezující/zjednodušující podmínky pro ukázkou nejsou uvedeny. Pseudokód na obrázku 6.4 není vysvětlen a navíc není ve stejném stylu jako všechny předchozí pseudokódy. V této kapitole bych očekával alespoň přehledově více ukázek aplikací zejména v rámci diskretní simulace.

Dále by bylo vhodné prakticky vyzkoušet výhody využití memetických algoritmů oproti klasickým GA. I přesto, že jak je v závěru uvedeno, si studentka „netroufá“ na praktickou programátorskou realizaci algoritmů, bylo by alespoň vhodné práci zakončit porovnáním rychlosti a spolehlivosti GA bez a s memetickou úpravou dle literatury.

Formálně je práce v pořádku. Při čtení mi vadilo několik hrubých chyb. Bylo by vhodné do práce zařadit slovník pojmů.

Hodnotím práci klasifikačním stupněm **dobře** a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy:

Mohla byste, prosím, uvést některé další aplikace, kde by se memetické algoritmy daly využít?

Jak by se musel změnit gradientní algoritmus, aby mohl být použit v algoritmu memetickém?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni, dne: 5.6.2017

.....
Podpis